
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050600044

44

Nº 85, quarta-feira, 6 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158442

Nº Processo: 23330250372202009. Objeto: ÁGUA MINERAL proveniente de fontes naturais,
sem gás, sem cheiro,límpida e transparente, distribuída e vasilhames com capacidade 20L,
com fecho inviolável, de acordo com as normas sanitárias da ANVISA. Com Entrega
Semanal No Campus Guanambi.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2020 das 09h00
às 11h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n
Guanambi/ba., - Guanambi/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-5-
00008-2020. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JADSON COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2020) 158442-26404-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Brasília - IFB Campus Samambaia, UASG 152141, torna público aos
interessados o resultado da homologação do Pregão Eletrônico (SRP) nº 01/2020. Objeto:
Registro de preços para eventual prestação de serviços contínuos, sem dedicação de mão
de obra exclusiva, de manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de peças e
mão de obra em 04 (quatro) Plataformas de Acessibilidade da marca Montele, instaladas
nos Campi de Samambaia e Taguatinga do Instituto Federal de Brasília. Processo n°
23160.001234.2019-55. Empresa vencedora: OVER ELEVADORES EIRELI, CNPJ:
10.629.386/0001-59, ARP Nº 07/2020, Grupo 1: Item: 01, Valor Global: R$ 3.336,00; Item
2, Valor Global: R$ 3.240,00. Valor Total da Ata: R$ 6.576,00. Ata assinada em 05/05/2020.
A Ata de Registro de Preços tem vigência por 12 (doze) meses. Esta publicação abrange a
publicação da Ata de Registro de Preços.

CAMPUS TAGUATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 152140

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23162000462201483.
PREGÃO SRP Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03602646000137. Contratado : VERTICAL EMPRESA DE
VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Repactuação de preços, decorrentes da CCT 2020, que alterou
os valores de remuneração e benefícios percebidos pelos empregados de segurança e
vigilância do DF, alteração de tarifas de transporte, e alteração dos valores referentes a
multa de FGTS, em função da extinção da cobrança da contribuição de 10% devida pelos
empregadores em caso de despedida sem justa causa.Fundamento Legal: 8666/93 . Valor
Total: R$1.894.820,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
29/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 152140-26428-2020NE801000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152140

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23162010154201890.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 25165749000110. Contratado : NEO CONSULTORIA E
ADMINISTRACAO DEBENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº
04/2019 por mais 12 meses. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 15/05/2020 a
15/05/2021. Valor Total: R$17.487,30. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de
Assinatura: 27/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 152140-26428-2020NE810000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

O Institu Federal Catarinense - Luzerna torna público o resultado do Pregão Eletrônico
01/2020, que tem por objeto Contrataçao de Empresa Especializada na prestação de
serviços terceirizados de Oficial de Manutenção Predial, com fornecimento de materiais,
equipamentos, insumos, para atender as necessidades do IFC Campus Luzerna. Sagrou-se
vencedora a empresa C.M Comércio de Serviços e cosntruções Ltda. CNPJ:
63.777.718/0001-09, com o valor total de R$ 59.481,10. Os autos encontram-se à
disposição para vista.

ÂNGELA GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 05/05/2020) 152663-26422-2020NE800003

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020

Numero do Contrato 58/2018 N Processo 23351002287/2019-49. PREGAO
ELETRONICO N 01/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado: 10.551.135/0001-07 Contratado:
ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Prestacao de Servico
continuo de 1 posto de servico de Trabalhador rural polivalente, e prestacaoo
de servico continuados de limpeza e conservacao, com fornecimento de mao
de obram, materiais e equipamentos e insumos necessarios para o
atendimento das necessidades do Campus Avancado de Abelardo Luz.
Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia: 07/05/2020
a 06/05/2021. Valor Total: R$ 265.774,92 (Duzentos e sessenta e cinco mil e
setecentos e setenta e quatro reais e noventa e dois centavos). Programa de
Trabalho 108785, Natureza de Despesa 339037 e Fonte de Recursos
8100000000 do orcamento exercicio de 2020. Data de Assinatura:
30/04/2020.

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 10/2016

Nº Processo: 23353001530201565. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE- RIO DO SUL. CNPJ Contratado: 05099250000144.
Contratado : XBRAMAR SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA- EPP. Objeto: Rescisão do contrato
firmado entre as partes em 08/01/2016, nos termos previstos na cláusula décima primeira
- Da Rescisão Contratual subitem 11.2 Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Rescisão:
17/04/2020 .

(SICON - 05/05/2020) 158458-26422-2020NE800002

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158462

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23354000814201796.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07387777000108. Contratado : TECNOELETRO
DELLA VECHIA LTDA -.Objeto: Tem como objeto a supressão de 6,06% do valor do contrato
no montante de R$ 13.018,54. O valor do contrato após a supressão é de R$ 239.122,77.
Fundamento Legal: inciso II, §1º, do art. 57, e alínea d do art. 65 da Lei nº 8666/93.
Vigência: 13/04/2020 a 23/08/2020. Valor Total: R$13.018,54. Fonte: 8100000000 -
2020NE800219. Data de Assinatura: 13/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 158462-26422-2020NE800006

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
AVISO DE PENALIDADE UASG 158631

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus São
Bento do Sul, torna público que foi aplicada à empresa COMÉRCIO E SERVIÇOS ONIX EIRELI,
CNPJ: 23.843.038/0001-21, mediante processo administrativo 23821.000562/2019-11, a
sanção de Impedimento de participar em licitação e contratar com a União, pelo prazo de
06 (seis) meses, a contar de 05/05/2020, por não manter a proposta relativa no processo
de Pregão nº 01/2019, nos termos previstos da cláusula 20.3.4 do referido edital, bem
como art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

ROGERIO LUIS KERBER
Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS QUIXADÁ
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2019

Número do Processo: 23258.000683/2019-05.
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE QUIXADÁ. CONTRATADO:
SAMEQUE FARIAS CUNHA DE OLIVEIRA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/04/2020 a 30/09/2020.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP, Programa: 2109. DATA DA ASSINATURA:
31/03/2020. ASSINAM: Alexandre Cesar Praxedes Rodrigues, Diretor-geral do campus de
Quixadá Substituto, pelo contratante e SAMEQUE FARIAS CUNHA DE OLIVEIRA, pelo
contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS LINHARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158420

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23155000241201666.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 02959392000146. Contratado : UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOSLTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, nos termos da cláusula quinta do contrato original. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 09/05/2020 a 08/05/2021. Valor Total: R$37.660,24. Fonte:
8100000000 - 2020NE800019. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 158420-20406-2020NE800018

CAMPUS NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000116201969.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 13569390000167. Contratado : PONTUAL
DISTRIBUIDORA LTDA -.Objeto: Fornecimento de livro de forma parcelada. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, IN MPDG 05/2017 e suas alterações. Vigência: 01/04/2020 a
31/03/2021. Valor Total: R$31.598,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800075. Data de
Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 05/05/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000116201969.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 14350699000124. Contratado : LIVRARIA STUDIUM
LTDA -.Objeto: Fornecimento de livro de forma parcelada. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
IN MDPG 05/2017 e suas alterações. Vigência: 01/04/2020 a 31/03/2021. Valor Total:
R$182,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800074. Data de Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 05/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158422

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23159000684201889.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da data de
vencimento e valor do contrato de telefonia fixa. Fundamento Legal: Lei 8666/93, IN
MPDG 05/2017 e suas alterações. Vigência: 15/04/2020 a 14/04/2021. Valor Total:
R$21.534,93. Fonte: 8100000000 - 2020NE800017. Data de Assinatura:
05/04/2020.

(SICON - 05/05/2020)


